
ASSOCIAÇÃO ALIANÇA MISERICÓRDIA - CIDA

CNPJ 04.186.468/0007-69 RELATORIO FINANCEIRO PERÍODO 
01/01/2023 A 31/12/2023

lDE RAHAMIM

Aliança
Misericórdia

ASSOCIAÇÃO VERBA
2022 ORÇAMENTO

VERBA
2023

TOTAL
GASTOS

2023

SALDO
VERBA VS 
GASTOS

SALDO BANCO BRADESCO 277.253 64.049
SUB TOTAL 194.135 5.926.978 3.708.067 4.373.580 -471.378

TOTAL 535.438

11

12

13

15

1101

1102

1103

1104

1105

1106

1107

1108 

#REF! 

#REF!

1114

1115

1116

1201 

1202

1203

1204

1205
1206

1301

1501

1502

1503 

1505

1507

1508

1509

TOTAL INVESTIMENTOS - OBRAS
CENTRO EVANGELIZAÇÃO ETAPA I

CASA RAHAMIM
CONSTRUÇÃO 3 CASA MODELO

AMPLIAÇÃO DA COZINHA

INFRAESTRUTURA ETAPA I MOD 1

SAF

VEÍCULOS

FABRICA DE TIJOLO

AREA DE LAZER -MADRE TEREZA

PADARIA - LANCHONETE

MINI FAZENDA

CAPELA PADRE PIO

PLACA FOTOVOLTAICA

DESP INDIRETAS
FUNCIONÁRIOS

ENCARGOS CLT

BENEFÍCIOS

INTERNET - TEL
CARTÃO DE CREDITO

ALUGUEL

DESP BANCARIAS
TAXA E TARIFAS

DESP MANUTENCAO
ESPAÇO RAHAMIM

PADRE PIO
Material Manutenção CENTRO EVANGELIZAÇÃO ETAPA I

REFEITÓRIO ESPAÇO RAHAMIM
VEÍCULOS - MANUTENÇÃO

ADEQUAÇÃO ESPAÇO RAHAMIM CASA ACOLHIDO

REFORÇO DE CAIXA

151.241

85.873

65.368

0

0

42.894

0

5.926.978
859.931

3.751.849

764.000

303.514

167.684

0

0

0

3.068.037
450.000

1.700.000

520.032

199.755

20.566

109.684

58.000

10.000

228.977

0

411.053

10.000

3.431.559
766.621

1.442.028

548.561

199.755

180.081

20.566

167.684

65.368

32.382

1.017

444

7.053 

0

394.834
272.464

29.981

12.760

4.159

44.214
31.257

2.682
2.682

544.505
287.324

99.597

35.133

23.980

54.690

16.781

27.000

-212.281
-316.621

343.846

-28.529

0

-180.081

0

-58.000

0

25.618

-1.017

-444

-7.053

10.000

-165.857

-2.682

-90.558



Assinado com
 Assinatura Eletrônica Avançada (Art.4, II da lei 14.063/2020 

| R
egulam

ento 910/2014/EC
) 

H
ash SH

A256 do original: 27bc6a4f758c383a90664df7af37ca242980aele6674149b2be81e2963888e7d 
Link de validação: https://valida.ae/2f320eeaabdfbfld4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a7sv

Aliança *
Misericórdia¥ PARECER TÉCNICO

Ã Câmara da Estância Turística de Salto
Av. D. Pedro II, n.° 385, Centro, CEP: 13320-900, Salto/SP.

Prezados senhores,

ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE MISERICÓRDIA, organização da Sociedade Civil 

(OSC), sem fins lucrativos, com sede à Rua Avanhandava, n° 616, Bairro Bela Vista, São 

Paulo/SP, CEP: 01306-000, inscrita no CNPJ sob o n.° 04.186.468/0001-73, mantedora da 

filial ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE MISERICÓRDIA, de nome fantasia CIDADE 

RAHAMIM, inscrita no CNPJ sob o n.° 04.186.468/0007-69, neste ato representada por seu 

Presidente, ISAAC MADUREIRA SILVA, brasileiro, sacerdote, solteiro, portador da 

Cédula de Identidade RG n° 50.165.763-0, inscrito no CPF/MF sob o n° 054.602.226-05, 

residente e domiciliado na Estrada do Lageado, n° 14900, distrito industrial do Lageado, na 

cidade de Salto (SP), CEP.: 13.329-427, e por sua procuradora, MARINA PRADO LEITE 

SIMÕES, devidamente inscrita na OAB/SP, sob o n.° 376.183, vem, pela presente, apresentar 

o quanto segue.

Em resposta à solicitação de cópia dos autos do processo n.° 0004481- 

33.2019.8.26.0004, informamos que, em conformidade com o dever de sigilo e previsão 

Constitucional, não podemos disponibilizar tais documentos. O referido processo está 

relacionado a serviços voltados para crianças e adolescentes, sendo inviável compartilhar 

acusações e detalhes específicos devido à confidencialidade entre as partes envolvidas.

Cabe ressaltar que não foram identificadas condutas antiéticas, corruptas ou que

desabonassem a idoneidade moral da Associação no mencionado processo. Trata-se, na

realidade, de um procedimento destinado à análise e monitoramento das instalações prediais 

vinculadas aos serviços prestados para crianças e adolescentes, sob a supervisão do Ministério

Público.

Por ser expressão da verdade, firma a presente declaração.

São Paulo, 04 de março de 2024. 22
Rua Avanhandava, 616 - Bela Vista | São Paulo - SP Brasil | CEP 01306-000 

+55 11 3120-9191 | juridico@aliancasocial.orgjopepüBA

https://valida.ae/2f320eeaabdfbf1d4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a?sv

https://valida.ae/2f320eeaabdfbfld4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a7sv
mailto:juridico%40aliancasocial.org


Assinado com
 Assinatura Eletrônica Avançada (Art.4, II da lei 14.063/2020 

| R
egulam

ento 910/2014/EC
) 

H
ash SH

A256 do original: 27bc6a4f758c383a90664df7af37ca242980aele6674149b2be81e2963888e7d 
Link de validação: https://valida.ae/2f320eeaabdfbfld4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a7sv

SIGNATÁRIOSIGNATÁRIO

aci
ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE MISERICÓRDIA

Marina Prado Leite Simões
Data: 04/03/2024 15:27 
#b257c2ccda5411ee9f9442010a2b60d3

Isaac Madureira Silva
Data: 04/03/2024 16:06 
#b25a638dda5411ee9f9442010a2b60d3

'd
Aliança de
Misericórdia

Isaac Madureira Silva pp. Marina Prado Leite Simões
Presidente Procuradora

OAB/SP 376.183

jopepiieA
Rua Avanhandava, 616 - Bela Vista | São Paulo - SP Brasil | CEP 01306-000 

+55 11 3120-9191 | juridico@aliancasocial.org
https://valida.ae/2f320eeaabdfbf1d4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a?sv

https://valida.ae/2f320eeaabdfbfld4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a7sv
mailto:juridico%40aliancasocial.org


autentique Autenticação eletrônica pg. 3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília
Código identificador do documento: 2f320eeaabdfbf ld4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a

Página de auditoria

Hash SHA256 do original: 27bc6a4f758c383a90664df7af37ca242980aele6674149b2be81e2963888e7d

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica Avançada (Art.4, II da lei 14.063/2020)

Link de validação: https://valida.ae/2f320eeaabdfbfld4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a

Última atualização em 04 mar 2024 16:06

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o 
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Marina Prado Leite Simões
Data: 04/03/2024 15:27

SIGNATÁRIO

Isaac Madureira Silva
Data: 04/03/2024 16:06 
#b25a638dda5411ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Histórico

Amanda Vitorino Silva (amanda.v@aliancasocial.org) criou este documentoEa

Marina Prado Leite Simões (marina.s@aliancasocial.org, CPF 404.656.208-09) visualizou este documento pelo IP 201.69.125.23O

Marina Prado Leite Simões (marina.s@aliancasocial.org, CPF 404.656.208-09) assinou este documento pelo IP 201.69.125.23£z

Isaac Madureira Silva (pe.isaacmadureira@aliancasocial.org, CPF 054.602.226-05) visualizou este documento pelo IP 187.43.142.105<*>
Isaac Madureira Silva (pe.isaacmadureira@aliancasocial.org, CPF 054.602.226-05) assinou este documento pelo IP 187.43.142.105Rz

04/03/2024
15:26

04/03/2024
15:26

04/03/2024
15:27

04/03/2024
16:06

04/03/2024
16:06

https://valida.ae/2f320eeaabdfbf1d4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a?sv

https://valida.ae/2f320eeaabdfbfld4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a
mailto:amanda.v%40aliancasocial.org
mailto:marina.s%40aliancasocial.org
mailto:marina.s%40aliancasocial.org
mailto:pe.isaacmadureira%40aliancasocial.org
mailto:pe.isaacmadureira%40aliancasocial.org



