ASSOCIAÇÃO ALIANÇA MISERICÓRDIA - CIDADE RAHAMIM

CNPJ 04.186.468/0007-69 RELATORIO FINANCEIRO PERIODO 01/01/2023 A 31/12/2023





		ASSOCIAÇÃO	VERBA 2022	ORÇAMENTO	VERBA 2023	TOTAL GASTOS 2023	SALDO VERBA VS GASTOS
		SALDO BANCO BRADESCO	277.253				64.049
		SUB TOTAL	194.135	5.926.978	3.708.067	4.373.580	-471.378
		TOTAL					535.438
11		TOTAL INVESTIMENTOS - OBRAS	151.241	5.926.978	3.068.037	3.431.559	-212.281
	1101	CENTRO EVANGELIZAÇÃO ETAPA I		859.931	450.000	766.621	-316.621
	1102	CASA RAHAMIM	85.873	3.751.849	1.700.000	1.442.028	343.846
	1103	CONSTRUÇÃO 3 CASA MODELO		764.000	520.032	548.561	-28.529
	1104	ampliação da cozinha		303.514	199.755	199.755	0
	1105	INFRAESTRUTURA ETAPA I MOD 1				180.081	-180.081
l	1106	SAF			20.566	20.566	0
	1107	VEICULOS		167.684	109.684	167.684	-58.000
	1108	FABRICA DE TIJOLO	65.368			65.368	0
l	#REF!	AREA DE LAZER -MADRE TEREZA			58.000	32.382	25.618
l	#REF!	PADARIA - LANCHONETE				1.017	-1.017
l	1114	MINI FAZENDA				444	-444
l	1115	CAPELA PADRE PIO				7.053	-7.053
	1116	PLACA FOTOVOLTAICA			10.000	0	10.000
12		DESP INDIRETAS	0	0	228.977	394.834	-165.857
	1201	FUNCIONARIOS				272.464	
	1202	ENCARGOS CLT				29.981	
	1203	BENEFICIOS				12.760	
l	1204	INTERNET - TEL				4.159	
	1205	CARTÃO DE CREDITO				44.214	
	1206	ALUGUEL				31.257	
13		DESP BANCARIAS	0	0	0	2.682	-2.682
	1301	TAXA E TARIFAS				2.682	
15		DESP MANUTENCAO	42.894	o	411.053	544.505	-90.558
	1501	ESPAÇO RAHAMIM				287.324	25.530
	1502	PADRE PIO				99.597	
	1503	Material Manutenção CENTRO EVANGELIZAÇÃO ETAPA I	0			35.133	
	1505	REFEITORIO ESPAÇO RAHAMIM				23.980	
	1507	VEICULOS - MANUTENÇÃO				54.690	
	1508	ADEQUAÇÃO ESPAÇO RAHAMIM CASA ACOLHIDO			10.000	16.781	
	1509	REFORÇO DE CAIXA				27.000	





PARECER TÉCNICO

À Câmara da Estância Turística de Salto

Av. D. Pedro II, n.º 385, Centro, CEP: 13320-900, Salto/SP.

Prezados senhores,

ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE MISERICÓRDIA, organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, com sede à Rua Avanhandava, nº 616, Bairro Bela Vista, São Paulo/SP, CEP: 01306-000, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.186.468/0001-73, mantedora da filial ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE MISERICÓRDIA, de nome fantasia <u>CIDADE RAHAMIM</u>, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.186.468/0007-69, neste ato representada por seu Presidente, **ISAAC MADUREIRA SILVA**, brasileiro, sacerdote, solteiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 50.165.763-0, inscrito no CPF/MF sob o nº 054.602.226-05, residente e domiciliado na Estrada do Lageado, nº 14900, distrito industrial do Lageado, na cidade de Salto (SP), CEP.: 13.329-427, e por sua procuradora, **MARINA PRADO LEITE SIMÕES**, devidamente inscrita na OAB/SP, sob o n.º 376.183, vem, pela presente, apresentar o quanto segue.

Em resposta à solicitação de cópia dos autos do processo n.º 0004481-33.2019.8.26.0004, informamos que, em conformidade com o dever de sigilo e previsão Constitucional, não podemos disponibilizar tais documentos. O referido processo está relacionado a serviços voltados para crianças e adolescentes, sendo inviável compartilhar acusações e detalhes específicos devido à confidencialidade entre as partes envolvidas.

Cabe ressaltar que não foram identificadas condutas antiéticas, corruptas ou que desabonassem a idoneidade moral da Associação no mencionado processo. Trata-se, na realidade, de um procedimento destinado à análise e monitoramento das instalações prediais vinculadas aos serviços prestados para crianças e adolescentes, sob a supervisão do Ministério Público.

Por ser expressão da verdade, firma a presente declaração.

São Paulo, 04 de março de 2024.

MS













ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE MISERICÓRDIA

Isaac Madureira Silva

Presidente

pp. Marina Prado Leite Simões

Procuradora

OAB/SP 376.183





Página de auditoria



Hash SHA256 do original: 27bc6a4f758c383a90664df7af37ca242980ae1e6674149b2be81e2963888e7d

Link de validação: https://valida.ae/2f320eeaabdfbf1d4750d4b6a5203e32c6c6016f7379d818a

Última atualização em 04 mar 2024 16:06

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica Avançada (Art. 4, II da lei 14.063/2020)

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento





Histórico

6	04/03/2024 15:26	Amanda Vitorino Silva (amanda.v@aliancasocial.org) criou este documento
0	04/03/2024 15:26	Marina Prado Leite Simões (marina.s@aliancasocial.org, CPF 404.656.208-09) visualizou este documento pelo IP 201.69.125.23
	04/03/2024 15:27	Marina Prado Leite Simões (marina.s@aliancasocial.org, CPF 404.656.208-09) assinou este documento pelo IP 201.69.125.23
0	04/03/2024 16:06	Isaac Madureira Silva (pe.isaacmadureira@aliancasocial.org, CPF 054.602.226-05) visualizou este documento pelo IP 187.43.142.105
	04/03/2024 16:06	Isaac Madureira Silva (pe.isaacmadureira@aliancasocial.org, CPF 054.602.226-05) assinou este documento pelo IP 187.43.142.105